
COMUNE DI BAONE
(Provincia di Padova)

AREA II - SERVIZI TECNICI n. 180 del 27-07-2023 Pag. n. 1  COMUNE DI BAONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA 2^
Ufficio Tecnico 
Numero Reg. Gen. 300 del 27-07-23    n. int. 180

Oggetto: Programma Operativo Nazionale (PON/FESR) "Imprese e Competitività 
2014-2020". Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la sostenibilità e l'efficienza energetica - 
SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA. CUP: 
F34D22002940001. CIG: LOTTO1 95610858EF, LOTTO2 9561093F87. RdO evoluta MEPA 
n°3349798. APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE TECNICO 
CONTABILE E CERTIFICATO COLLAUDO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l'Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica (di 
seguito “Avviso”) è finalizzato ad avviare una procedura ad evidenza pubblica per il finanziamento 
di iniziative riguardanti la realizzazione, come di seguito meglio indicato, di interventi di efficienza 
energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 
Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 10/11/2022 in cui questo Ente:
 • ha manifestato interesse a partecipare all’Avviso pubblico del “Comuni per la Sostenibilità e 
l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” relativo alla concessione di contributi per la Realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico e/o produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di 
edifici pubblici attraverso l’acquisizione tramite le procedure telematiche del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) di beni e servizi;
• ha incaricato l'UTC nella persona dell’Arch. Leila Villani, per la predisposizione degli atti 
necessari alla partecipazione al finanziamento di cui trattasi;
• ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Leila Villani e demandare 
allo stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza.

Vista la Determina di Aggiudicazione definitiva n° 59 del 31/01/2023 per il servizio di sostituzione 
infissi SCUOLA DELL’INFANZIA alla Ditta L.I.F.A. DI LOVISON VALERIO, con sede in VO 
(PD), P. IVA 03670330285, per l’importo complessivo netto di € 13.400,00 oltre € 962,69 costi per 
la sicurezza e oltre IVA al 22% = complessivi € 17.522,48;



Visto il Provvedimento del Responsabile dell'UTC n. 130 del 31/03/2023 in cui si è determinato:
1. Di dare atto che in data 21/03/2023 le parti interessate:
• Arch. Leila Villani, Responsabile del 2° Settore “Urbanistica – Edilizia Privata –Patrimonio – 
Lavori Pubblici – Ambiente –” e RUP dell’intervento;
• Ditta L.I.F.A. DI LOVISON VALERIO, con sede in VO (PD), Domicilio digitale/PEC 
lovisonvalerio@pec.it Numero REA PD – 328005 Codice fiscale e n.iscr. Registro Imprese Partita 
IVA 03670330285 Forma giuridica Impresa Individuale Data iscrizione 16/11/2001;
hanno sottoscritto il verbale di attivazione della fornitura del prodotto PON IC/CSE 2022 - 
chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare in riferimento alla relativa RdO 
n. 3349798 per l’efficientamento energetico dell’edificio comunale SCUOLA DELL’INFANZIA;
2. Di dare atto che le attività avranno inizio a decorrere dalla data 20/03/2023 e che la tempistica di 
consegna del bene, comprensiva delle fasi di progettazione, esecuzione/installazione, collaudo 
tecnico dovrà concludersi entro il 30 giugno 2023, ai sensi di quanto indicato nel Capitolato 
Speciale d’Appalto;
3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
Vista la nota acquisita al protocollo di questo Ente n. 5937 del 25/07/2023 in cui la Ditta L.I.F.A. 
DI LOVISON VALERIO ha trasmesso:

 dichiarazione di fine lavori;
 dichiarazione di corretto montaggio;
 certificazioni di conformità impianto, collaudo impianto, schede tecniche e documenti di 

trasporto dei principali materiali utilizzati.

Dato atto che:
- I lavori sono stati ultimati in data 24/07/2023, come da verbale agli atti, Prot. 5969 del 
26/07/2023, redatto dal Direttore dei Lavori/RUP;

Considerato che:
� In data 26/07/2023 è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto senza riserva 
alcuna dalla Ditta L.I.F.A. DI LOVISON VALERIO dove si attesta che l'impresa ha regolarmente 
eseguito i lavori entro i termini contrattuali e dal quale risulta:
Importo lavori a base d'asta: € 18.800,00 (LOTTO 1 € 13.000,00 - LOTTO 2 € 5.800,00)
Ribasso contrattuale: 28,72% € 5.400,00 (LOTTO 1 35.38% € 4.600,00= LOTTO 2 13,79% € 
800,00) 
Importo netto contrattuale €. 13.400,00= (LOTTO 1 € 8.400,00= LOTTO 2 € 5.000,00)
Oneri per la Sicurezza: € 962,69
IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI €. 14.362,69 oltre IVA 22%= € 17.522,48

Considerata la necessità di approvare il Certificato di Regolare esecuzione redatto in data 
26/07/2023;

Ritenuta la necessità di restituire il deposito cauzionale definitivo alla Ditta L.I.F.A. DI LOVISON 
VALERIO;

Dato atto che dal 01/01/2015 il Comune di Baone deve adempiere alle disposizioni normative in 
materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 
118/2011, così come modificato con D.Lgs. 126/2014;

Visto l'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria;



COMUNE DI BAONE
(Provincia di Padova)

AREA II - SERVIZI TECNICI n. 180 del 27-07-2023 Pag. n. 3  COMUNE DI BAONE

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 36/2023 Art. 15 risulta l’ 
Arch. Leila Villani, del Settore tecnico;

Visti gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché il Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, 
nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne;

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o 
esterni all'Ente; 

Visto:
- il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, il Bilancio pluriennale 2023/2025 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 9 marzo 2023, esecutiva;
- il DUP 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 9 marzo 2023, 
esecutiva;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
• la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. con particolare riferimento agli artt. 26 e 27;
• le varie Linee Guida e atti di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ad oggi vigenti 
giacché pubblicati sulla GURI per la parte non in contrasto con il Codice modificato con il D. Lgs. 
n. 56/2017 e la legge 21 giugno 2017, n. 96;
• il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;
• l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di Baone;
• il Decreto Sindacale con il quale sono state attribuite al sottoscritto Funzionario, le funzioni 
di Posizione Organizzativa di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento di contabilità.
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.



Tutto ciò premesso, 
D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente, per 

“SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA” 
dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che l'importo degli stessi è di 
€ 17.522,48= compresi costi della sicurezza, corrispondente al credito dell’impresa;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 17.522,48=, IVA compresa, è già stata impegnata 
a favore della ditta L.I.F.A. DI LOVISON VALERIO, P. IVA 03670330285, nel seguente 
modo:
€ 17.522,48 redigendo B.P. 2023

Codice Bilancio: 12.01-2.03.05.01.00 Capitolo n.: 11925
Titolo Capitolo: C.S.E. 2022 - CONTRIBUTO INTERVENTO DI EFFICIENZA ENERGETICA - 

ASILO. (PON IC - FESR 2014-2020) - CUP:F34D22002940001

4. Di dare atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento 
di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento.

5. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento è 
il seguente: CIG: LOTTO1 95610858EF, LOTTO2 9561093F87;

6. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento è il 
seguente: F34D22002940001.

7. Di dare atto, altresì, che l'importo sarà liquidato con successiva disposizione di liquidazione 
a seguito emissione delle fatture da parte della ditta appaltatrice e subappaltatrici;

8. Di rispettare tutte le disposizioni previste dalla legge 136/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

9. Di Disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio On line del sito istituzionale di 
questo Ente, ai sensi della Legge 69/09.

Il Responsabile Area 2^
Servizio Tecnico
Villani arch. Leila

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del 
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:
per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al 
Tribunale – Amministrativo regionale del Veneto o in alternativa entro 120 gg, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al 
presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

N. ______Reg. Pubbl. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 300  Reg. Gen. Si dichiara che l'atto è stato pubblicato nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line di questo 
comune dal 27-07-2023  al 06-08-2023.
Lì  27-07-2023

F.to il Messo Comunale


